CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 05/2018

Aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e dezoito (22-03-2018), quinta-feira, na Sala 1

B-108, localizada no Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau, reuniram-se 2

em sessão ordinária os membros do Conselho Universitário - CONSUNI, em atendimento ao 3

Edital de Convocação nº 05/2018, de vinte de março de dois mil e dezoito. Estiveram presentes 4

os Conselheiros: Alessandro Guedes, Ângelo Vandinei Cordeiro, Carmen Aparecida Formigari, 5

Celso Kraemer, Ciel Antunes de Oliveira Filho, Cláudio Laurentino Guimarães, Cristina 6

Ferreira, Denise Izaguirre Anzorena, Élcio Schuhmacher, Márcia Cristina Sardá Espíndola, 7

Marcos Alberto dos Santos, Marianne Hoeltgebaum, Nazareno Loffi Schmoeller, Paulo Ricardo 8

do Nascimento Fonseca, Paulo Roberto Dias, Rita Buzzi Rausch, Roberto Heinzle, Romeu 9

Hausmann, Sérgio Luiz Pereira, Simone Leal Schwertl, Sônia Regina de Andrade, Stela Maria 10

Meneghel, Udo Schroeder, Valter Augusto Krauss, Victor Fernando Sasse, a estudante Rosane 11

Magaly Martins e as servidoras técnico-administrativas Iara Cristina Thewis e Ursula 12

Lanznaster. Justificaram a ausência os conselheiros Adilson Pinheiro, Alexander Christian 13

Vibrans, David Colin Morton Bilsland, Everaldo Artur Grahl, Lenice Kelner e Simone Wagner. 14

Não compareceram os conselheiros Antônio Carlos Marchiori, Charles Schwanke, José Rafael 15

Corrêa, Kátia Ragnini Scherer, Lisiane Anzanello, Tarcísio Alfonso Wickert, Brenda 16

Bittencourt, Giullio Fernando Rotermel da Silva, Luana Caroline Kroenke e Luiz Felipe 17

Borborema Simão.  Como plateia, estiveram presentes: Anna Rosário Freitag Kopper, Danrlei 18

Anderson Peyerl, Diego Probst, Flávia Keller Alves, Franciane Aline Frohlich, Giovana 19

Pietrzacka, João Luiz G. C. da Silveira, Kelly Ayanna, Leandro Junkes, Luiz Henrique da Costa, 20

Maurício da Silva, Ralf Marcos Ehmke e Valmir Antônio Vargas. Às catorze horas e doze 21

minutos (14h12min), verificada a existência quórum, o Presidente iniciou a sessão agradecendo a 22

presença de todos. Em seguida, deu-se início à discussão da pauta: Item 1 – Discussão e 23

votação da ata da Sessão Plenária realizada no dia 8 de março de 2018: colocada em 24

discussão e votação a ata da sessão plenária realizada no dia oito de março de dois mil e dezoito 25

(8/03/2018), foi aprovada por unanimidade, sem emendas. Na sequência, no item 2 – Leitura de 26

expediente: o Presidente informou sobre o recebimento do memorando nº 028/2018/CCSA que 27

comunica a troca de representante docente do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, sendo 28

indicado o professor Ciel Antunes de Oliveira Filho em substituição à professora Márcia 29

Zanievicz da Silva. O Presidente deu posse ao professor e também as boas-vindas. Informes da 30

Reitoria: nada foi discutido. Processos para discussão em plenário - Após análise e discussão 31

dos processos, apresentaram-se os seguintes resultados: 4.1 Processo nº. 003/2018 – Proposta 32

de alterações no quadro de cargos da carreira dos Servidores Técnicos Administrativos – 33

Lei Complementar nº 744/2010 e da carreira do Magistério – Lei Complementar nº 34

745/2010. Relatora: Carla de Cássia Nardelli Vieira/Anna Rosário Freitag Koppel. 35

Retomou-se a discussão da sessão plenária anterior, atendo-se a análise ao item de 2. 36

Atendimento Educacional Especializado (AEE). Após a leitura do parecer pela servidora Anna 37

Rossário Freitag Koppel em cujo parecer se manifesta favorável à criação: a) do quadro da 38

carreira de magistério denominada “Apoio Docente”; b) dos cargos e respectivas vagas para as 39

atividades de atendimento educacional especializado: com 2 vagas de Professor de AEE e 6 40

vagas de Auxiliar de Serviços Específicos. Em discussão, manifestaram-se os professores 41

Manoel José Fonseca Rocha, Sônia Regina de Andrade e Sérgio Luiz Pereira. Em votação, o 42

parecer da relatora foi aprovado por unanimidade. Parecer CONSUNI nº 006/2018. 4.2 Processo 43

nº. 007/2018 – Proposta de reajuste salarial para 2018 e outras reivindicações do Sindicato 44

dos Servidores Públicos do Ensino Superior de Blumenau. Relator: Udo Schroeder. A 45

palavra foi passada para o relator do processo que fez uma apresentação com os dados 46

financeiros e contábeis da FURB, informando sobre os valores orçados e gastos e a perspectiva 47

orçamentária para 2018 e 2019. Em seguida, fez a leitura do parecer que, conforme deliberado 48

com a plenária, será discutido e votado por itens. O conselheiro Nazareno Loffi Schmoeller 49

pediu a palavra para fazer uma apresentação de comparativo entre o aumento do crédito 50

financeiro e o aumento do salário dos servidores. Em seguida, passou-se a discussão das 51

cláusulas financeiras, item 1.1 - Reposição de 10,67% das perdas salariais acumuladas. A 52

Inflação calculada com base na média dos índices (IPC- FIPE, IPC-M-FGV, ICV-DIEESE 53

e IPCA-IBGE) no período de março/2017 a fevereiro/2018, no percentual de 2,60% e 54

7,87% de perdas históricas a partir de 2000, incidindo sobre os salários de março de 2018. 55

Esta reivindicação está dividida em duas partes: a) Reposição da inflação anual, no índice de 56

2,60% (dois vírgula sessenta por cento), calculada pela modalidade aprovada pelo CONSUNI em 57

dois mil e onze (cesta de índices). Em discussão, manifestaram-se os conselheiros Nazareno 58

Loffi Schmoeller, Márcia Cristina Sardá Espíndola, Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca, 59

Simone Leal Schwertl, Stela Maria Meneghel, Sérgio Luiz Pereira, Victor Fernando Sasse e a 60

servidora Anna Rossário Freitag Koppel. Em votação, a reposição da inflação, no percentual de 61

2,60% (dois vírgula sessenta por cento) foi aprovada por unanimidade. b) Reposição das perdas 62

históricas. Este assunto será discutido no item 1.4. Item 1.2 - Reposição do anuênio 63

correspondente ao período 2007/2008 não retroativo. O SINSEPES reivindica o pagamento 64

do anuênio dos anos 2007 e 2008. A gestão superior assim se posicionou: “Entendemos que é 65

uma matéria complexa quanto a reposição e como não há previsão orçamentária e tão pouco 66

disponibilidade financeira para tal, não há como atender. ” Em discussão, manifestaram-se os 67

conselheiros Sérgio Luiz Pereira, Nazareno Loffi Schmoeller, Paulo Ricardo do Nascimento 68

Fonseca e o professor Luiz Henrique Costa. Colocada em votação, obtiveram-se 4 (quatro) votos 69

pelo pagamento do anuênio e 22 (vinte e dois) votos pelo não pagamento do anuénio de 2007 e 70

2008. Item 1.3 - Antecipação de 50% (cinquenta por cento) do décimo terceiro salário para 71

o mês de agosto/2018.  A gestão superior informou que o provisionamento mensal está sendo 72

feito regularmente. Em discussão e votação, o item foi aprovado por unanimidade. Item 1.4 - 73

Incluir nas diretrizes orçamentárias, política salarial que contemple a reposição integral 74

das perdas, sem parcelamento. O conselheiro Nazareno Loffi Schmoeller informou que a 75

proposta aprovada na assembleia do SINSEPES é do pagamento de 2% (dois por cento) das 76

reposições históricas. Em discussão, manifestaram-se os conselheiros Nazareno Loffi 77

Schmoeller, Sérgio Luiz Pereira, Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca, Valter Augusto Krauss, 78

Cláudio Laurentino Guimarães, Victor Fernando Sasse, Sônia Regina de Andrade, Alessandro 79

Guedes. O conselheiro Cláudio sugeriu que, nas diretrizes orçamentárias seja incluído um 80

processo de discussão da política salarial que contemple a possível reposição integral das perdas, 81

sem parcelamento. A sugestão foi acatada pelo relator do processo.  Em votação, a proposta do 82

SINSEPES para pagamento de 2% (dois por cento) obteve 6 (seis) votos e a proposta da reitoria 83

de incluir o assunto na pauta de discussões das diretrizes orçamentárias obteve 20 (vinte) votos. 84

Devido ao adiantado da hora, o Presidente consultou a plenária para uma nova reunião na 85

próxima segunda-feira, dia 26 (vinte e seis) de março, com o objetivo de terminar a análise das 86

reivindicações do SINSEPES e também discutir as Diretrizes Orçamentárias para 2019. Às 87

dezessete horas e seis minutos, deu-se por encerrada a sessão, cuja pauta será retomada no dia 88

vinte e seis de março de dois mil e dezoito. Para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e 89

aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 22 de março de 2018.  90

Prof.

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO

Reitor e Presidente

...............................................

Prof.

UDO SCHROEDER

Vice-Reitor e Pró-Reitor de Administração.

...............................................

Prof.  ALESSANDRO GUEDES ...............................................

 Representante docente do Centro de Ciências da

Saúde.

Prof.

ÂNGELO VANDINEI CORDEIRO

Representante docente da Escola Técnica Vale do

Itajaí - ETEVI.

...............................................

Profª

CARMEN APARECIDA FORMIGARI

Vice-Diretora da Escola Técnica do Vale do Itajaí

- ETEVI

...............................................

Prof.

CELSO KRAEMER

Diretor do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação.

...............................................

Prof.

CIEL ANTUNES DE OLIVEIRA FILHO

Representantes Docente do Centro de Ciências

Sociais Aplicadas.

...............................................

Prof.

CLÁUDIO LAURENTINO GUIMARÃES

Diretor do Centro de Ciências da Saúde.

...............................................

Profª CRISTINA FERREIRA

Representante docente do Centro de Ciências

Humanas e da Comunicação.

...............................................

Profª

DENISE IZAGUIRRE ANZORENA

Representante docente da Escola Técnica Vale do

Itajaí - ETEVI..

...............................................

Prof.

ÉLCIO SCHUHMACHER

Representante Docente dos Programas de Pós-

Graduação Stricto Sensu.

...............................................

Profª

MÁRCIA CRISTINA SARDÁ ESPÍNDOLA

Diretora do Centro de Ciências Tecnológicas.

...............................................

Sr.

MARCOS ALBERTO DOS SANTOS

Representantes dos Servidores Técnico

Administrativos.

...............................................

Profª MARIANNE HOELTGEBAUM

Representante Docente do Centro de Ciências

Sociais Aplicadas

...............................................

Prof.

NAZARENO LOFFI SCHMOELLER

Representante do Sindicato dos Servidores

Públicos do Ensino Superior de Blumenau -

SINSEPES.

...............................................

Sr.

PAULO RICARDO DO NASCIMENTO

FONSECA

Representantes dos Servidores Técnico

Administrativos.

...............................................

Prof.

PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos Servidores Inativos

...............................................

Profª

RITA BUZZI RAUSCH

Diretora do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras

...............................................

Prof.

ROBERTO HEINZLE

Representantes Docente do Centro de Ciências

Exatas e Naturais.

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN

Representantes Docente do Centro de Ciências

Tecnológicas.

...............................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA

Representante do Fórum dos Trabalhadores de

Blumenau.

..............................................

Profª.

SIMONE LEAL SCHWERTL

Pró-Reitora de Ensino de Graduação, Ensino

Médio e Profissionalizante.

...............................................

Profª

SONIA REGINA DE ANDRADE

Representante Docente do Centro de Ciências da

Educação, Artes e Letras.

...............................................

Profª

STELA MARIA MENEGHEL

Representante Docente do Centro de Ciências da

Educação, Artes e Letras.

...............................................

Sr.

VALTER AUGUSTO KRAUSS

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr. VICTOR FERNANDO SASSE

Representante do Poder Executivo Municipal

.................................................

Sra. ROSANE MAGALY MARTINS

Representante Discente da Pós-Graduação Stricto

Sensu

...............................................

Sra. IARA CRISTINA THEWIS

Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................

Sra. URSULA LANSZNASTER

Gabinete da Reitoria

...............................................